
ComplexTrans

varianta

kombinované dopravy osob a zboží
v  mezim ěstském a m ěstském provozu

s dalšími dopl ňkovými možnostmi

Ing. Jiří Hofman



Přednosti a nedostatky silni ční a železni ční dopravy

Silni ční doprava

Přednosti:
- doprava ode dveří ke dveřím
- časová nezávislost

Nedostatky:
- vysoká nehodovost
- časté dopravní zácpy 
- přeplnění měst
- parkovací problémy
- závislost na počasí
- závislost na ropě
- poškozování životního prostředí

Železni ční doprava

Přednosti:
- vyšší bezpečnost dopravy
- časová spolehlivost
- lepší využití času na cestě
- více pohodlí při jízdě
- menší závislost na počasí
- nezávislost na ropě
- ohleduplnost k životnímu prostředí

Nedostatky:
- nejedná se o dopravu ode dveří ke dveřím
- závislost na čase

Je možno s tím být spokojen?



Přednosti silniční a železniční dopravy spojuje

Nedostatky silniční a železniční dopravy odstra ňuje

a další zcela nové možnosti p řináší

Systém ComplexTrans

kombinovaný dopravní systém silnice/železnice pro

• dopravu osob               
• dopravu zboží

• meziměstskou dopravu
• městskou dopravu        

• další možnosti              



Hlavní principy systému ComplexTrans

• změna tvaru a rozměrů automobilů (osobních i nákladních)

• rozšíření funkce osobních automobilů

• vznik husté sítě sdružených osobně/nákladních vlaků

• částečné zhromadnění individuální osobní dopravy

• dodatková svislá přeprava osobních automobilů



kupémobily
(přizpůsobené

automobily)

kombinované
2-patrové vlaky
ComplexTrans

silni ční
mezim ěstská

doprava

silni ční
městská
doprava

parkování
využití

k nedopravním
účelům

individuální
v soupravách

hromadná
v soupravách

hromadná
v soupravách

dálkové řízení
a přemostění

individuální
v soupravách

u chodníků -
kolmo k nim

nad 
chodníky

v
parkovacích 

silech

v
obytných 
budovách

v
administrat. 
budovách

nákladní
přepravní
moduly

svoz a rozvoz
v soupravách

přípojné
nákladní

vozy

osobní
přepravní
moduly

svoz a rozvoz
v soupravách

cestující bez
automobil ů

Schéma systému ComplexTrans

malé
automobily

velké
automobily

zboží

hromadná
osobní doprava

městská

cestující v
automobilech

+

+

Železniční přeprava  
osob a nákladu

Osobní individuální
silniční doprava

Osobní hromadná
silniční doprava

Nákladní silniční
doprava

Parkování

Nedopravní účely

Existující možnosti
Nové možnosti



Hlavní principy systému ComplexTrans

• změna tvaru a rozměrů automobilů (osobních i nákladních)

• rozšíření funkce osobních automobilů

• vznik husté sítě sdružených osobně/nákladních vlaků

• částečné zhromadnění individuální osobní dopravy

• dodatková svislá přeprava osobních automobilů



Co přináší systém ComplexTrans?

- lepší dálkovou osobní individuální dopravu (kombinovanou)
- lepší dálkovou osobní hromadnou dopravu

- lepší dálkovou nákladní kombinovanou dopravu 
- lepší dálkovou nákladní železni ční dopravu

- lepší městskou osobní individuální dopravu
- lepší městskou osobní hromadnou dopravu

- lepší parkování
- rozší řené využití automobilu i k mimodopravním účelům

- zvýšenou bezpečnost
- zvýšený komfort dopravy

- zvýšení rychlosti dopravy
- zachování nebo snížení ceny dopravy

- snížení spot řeby ropných produkt ů

- snížení emisí CO 2



Komponenty systému ComplexTrans 1/2

Silni ční vozidla
• kupémobily = rodinné automobily systému Complextrans
• malé osobní automobily
• velké osobní automobily
• osobní přepravní moduly
• nákladní přepravní moduly
• tahače souprav přepravních modulů

Železni ční vozidla
• osobně/nákladní (nebo pouze nákladní) dvoupatrové železniční vozy
• rychlé nákladní vozy

Dopravní stavby
• terminál silnice - železnice
• městské silniční spřahovací terminály (nebo spřahovací postup)
• městské silniční rozpřahovací terminály (nebo rozpřahovací postup)
• lehká křižovatková přemostění pro soupravy kupémobilů



komponenty systému ComplexTrans 2/2

Budovy
• vícepatrové obytné budovy
• vícepatrové administrativní budovy
• ubytovací budovy

Parkovišt ě
• nadchodníková parkoviště
• nadzemní a podzemní vícepatrová parkovací sila

Pomocná technická za řízení
• výtahy pro kupémobily
• manipulátory pro nadchodníková parkoviště
• informační a rezervační systém silnice/železnice
• spřahovací zařízení pro kupémobily (elektronické nebo mechanické)
• městský řídící systém pro soupravy kupémobilů

Dopravní sít ě
• železniční přeprava osob a drobného a středního zboží systému ComplexTrans
• železniční přeprava rozměrného zboží a surovin v systému ComplexTrans
• meziměstská silniční doprava souprav kupémobilů
• vnitroměstská silniční doprava souprav kupémobilů
• propojení vlaků ComplexTrans s městy prostřednictvím souprav osobních přepravních modulů
• svoz a rozvoz nákladních přepravních modulů



Kupémobil
Hlavní rozměry (v klidu): 2,2 x 1,95 x 1,95 m (D x Š x V)
Kapacita: 5 osob + zavazadla

Navzdory malé délce: kupémobil není malý automobil.
Vnitřní prostor patří k největším v oblasti automobilů.



Kupémobil - pohledy
Kupémobil při jízděKupémobil v klidu

Zepředu … … a zezadu



Kupémobil – uspořádání interiéru
Uspořádání sedadel 

při jízdě po silnici
Uspořádání sedadel 

při jízdě ve vlaku a při práci

Uspořádání pro ležení
dvou osob

Uspořádání pro ležení a sezení
pro jednu osobu

Průchod



Malé automobily
s délkou do 2,2 m 

Smart
(2 osoby, délka 2,5 m)

Minimobil
(2  osoby, délka 2,06 m, šířka 0,99 m)

Velké automobily
s maximálními rozměry 4,5 x 2,2 x 1,95 m  
s koly vytočitelnými do pravého úhlu pro příčnou nakládku



Nákladní přepravní modul a jeho pojezd

Standardní jízda

Příčná jízda

Hlavní rozměry: 4,5 x 2,2 x 1,95 m



Osobní přepravní modul

S hlavními rozměry 4,5 x 2,2 x 1,95 m je určen pro dopravu 12 sedících cestujících.



Dvoupatrový vagón pro dopravu osob a zboží

Horní patro slouží pro
- cestující

Dolní patro slouží pro
- kupémobily s cestujícími
- osobní přepravní moduly s cestujícími
- nákladní přepravní moduly



Dvoupartrové nástupiště a
příčný řez dvoupatrovým železničním vozem



Nákladní dvoupatrový železniční vůz

Dolní i horní patro slouží pro
- kupémobily s cestujícími
- osobní přepravní moduly s cestujícími
- nákladní přepravní moduly



Informační a rezervační systém

Vždy lze volit mezi samostatnou silniční dopravou a systémem ComplexTrans.



Souprava osobních přepravních modulů

slouží k rychlému bezpřestupovému
propojení vlaků ComplexTrans
s městskými centry a obytnými zónami.



Parkování kupémobilů u bytů

- umožňuje využití vnitřní výbavy kupémobilů také k mimodopravním účelům 
(k práci, zábavě a odpočinku)

- zaručuje vždy nalezení parkovacího místa a ochranu před krádeží a poškozením
- kupémobil může sloužit jako pomocný agregát při výpadcích dodávek elektřiny



Nadchodníková parkoviště

V některých oblastech mohou kupémobily
parkovat na nadchodníkových parkovištích.
Tímto způsobem mohou být zvětšeny
parkovací kapacity ve městech.



Terminál pro spojování kupémobilů - varianta

Vyplatí se spojit několik vozidel s podobným cílem do soupravy.
Některé soupravy mohou být dokonce integrovány do systému hromadné dopravy osob.



Lehká přemostění pro soupravy kupémobilů

Na křižovatkách a v úzkých místech mohou soupravy kupémobilů
využívat ke zrychlení dopravy lehkých přemostění.



Soupravy kupémobilů v hromadné dopravě osob

Některé soupravy kupémobilů (sestavené ze soukromých kupémobilů)
mohou být na dobrovolném základě zařazeny do systému hromadné dopravy osob.



Přeprava osobních automobil ů ve vlacích

Podmínky pro dostate čné vytížení autovlak ů

- nakládka a vykládka nejen v koncových stanicích, ale i  
v mezilehlých stanicích ve vzdálenostech cca 50 až 100 km

- rychlá paralelní nakládka a vykládka

- cestovní rychlost srovnatelná
s individuální osobní automobilovou dopravou

- cena srovnatelná s individuální osobní automobilovou dopravou

- hustá síť autovlaků (v časovém smyslu)



Paradox dnešních osobních automobil ů

Konstrukce osobních automobil ů

Soudobé osobní automobily jsou navrhovány především pro následující použití:

- přeprava na větší (meziměstské) vzdálenosti
- přeprava 4 až 5 osob a jejich zavazadel 
- přeprava vysokou rychlostí

Využití osobních automobil ů

Soudobé osobní automobily jsou většinou využity následujícím způsobem:

- přeprava ve městech
- přeprava průměrně 1.2 osoby jen s malými zavazadly
- přeprava nižšími rychlostmi 

Jak tento paradox řešit ?



Kupémobil = osobní automobil budoucnosti

S rozměry 2,2 x 1,95 x 1,95 m je určen pro přepravu 5 osob a jejich zavazadel.

Kupémobily p řinášejí
- rychlou a snadnou nakládku a vykládku do/z  vlaků ComplexTrans
- zdvojnásobení kapacity vlaků ComplexTrans (6 vozidel v jednom železničním voze)
- zcela nové možnosti v dálkové dopravě
- zcela nové možnosti v městské dopravě
- zcela nové možnosti k mimodopravnímu využití

Hlavní znaky konstrukce kupémobil ů

- zkrácená délka, zvětšená šířka a hlavně výška vozidla
- pohon umístěn pod zadními sedadly, zavazadlový prostor nad zadními sedadly
- zvýšená sedadla (jako v autobusu), variabilní interiér (otočná přední sedadla, sklápěcí stolek)
- posuvné vstupní dveře v pravé bočnici
- vpřed a vzad výsuvné nápravy (z důvodu zvětšení rozvoru a světlosti a z důvodu získání

deformačních zón)
- hybridní pohon (včetně elektropohonu) 



Nákladní přepravní moduly v systému ComplexTrans

Nákladní p řepravní moduly s rozm ěry 4,5 x 2,2 x 1,95 m p řinášejí:

- možnost přepravy zboží malých a středních rozměrů současně s cestujícími (v témže vlaku)
- rychlou a spolehlivou přepravu zboží bez nutnosti doprovodu
- společně s kupémobily téměř plné vytížení spodního patra vlaků ComplexTrans

Hlavní znaky konstrukce nákladních p řepravních modul ů

- přístup bočními dveřmi a odklopnou střechou
- pojezd s pravoúhle vytočitelnými koly pro příčnou jízdu
- možnost jízdy po silnici v soupravách vedených tahačem
- vlastní zdroj energie (např. elektřiny) pro samostatnou jízdu s omezenými parametry



Dopravní sled a kapacita vlak ů ComplexTrans

• Díky vytížení spodního patra kupémobily a nákladními transportními moduly
mohou být vlaky ComplexTrans provozovány často a přesto ekonomicky.

• Je možno realizovat intervaly mezi cca 5 a 20 minutami.

• Při 5 minutovém intervalu mohou vaky ComplexTrans s dvaceti železničními vozy
přepravit každých 5 minut 120 kupémobilů v každém směru. 
To odpovídá silnici, kde každé 2,5 sekundy projede jeden automobil v každém směru.



Maximální a cestovní rychlost vlak ů ComplexTrans

Příklad

• Vzdálenost mezi výchozím a cílovým bodem je 200 km.
• Mezi výchozím a cílovým bodem staví vlak ještě dvakrát (průměrně po 67 km).
• Doba staničení v každé zastávce je 5 minut.
• Pro přiblížení k terminálu a vzdálení od terminálu ComplexTrans je zapotřebí

dalších 20 minut.

Při rychlost vlaku 160 km/h obnáší cestovní rychlost 92 km/h.

Při rychlost vlaku 200 km/h obnáší cestovní rychlost 102 km/h.

Expresní vlak (žádné mezilehlé zastávky) s maximální rychlostí 160 km/h docílí
cestovní rychlost 109 km/h.



Pro jaké ú čely je p řeprava kupémobil ů ve vlacích ComplexTrans nejvhodn ější?

• Pro jízdy na vzdálenost přes cca 150 (100) km

• Pro jízdy v oblastech s hustou silniční dopravou a častými dopravními zácpami

• Pro jízdy při špatném počasí (déšť, mlha, sníh, vítr, náledí)

• Pro jízdy v noci na vzdálenosti až cca 1000 km

Čas strávený na cestě ve vlacích ComplexTrans je možno využít
- k práci nebo studiu
- k zábavě či odpočinku
- ke spánku
- k dalším účelům (např. služby).



Spot řeba energie p ři přepravě kupémobil ů ve vlacích ComplexTrans

Spotřeba paliva osobního automobilu při jízdě po silnici obnáší cca 5 l /100 km nafty.
V jednom kilogramu nafty (1 l = 0,83 kg) je obsažena energie 42300 kJ.
Při jízdě na vzdálenost 100 km spotřebuje os. automobil 5.0,83.42300 = 175500 kJ.
Specifická spotřeba osobního automobilu je 175500:3600:100 = 0,49 kWh/km .

Vlak ComplexTrans s celkovou hmotností 890 t 
(lokomotiva 90 t + 20 vozů po 40 t – včetně kupémobilů) 
pojme celkem 20 x 6 = 120 kupémobilů. 
Pro přepravu jednoho kupémobilu je tak třeba přepravit cca 7,4 t hmotnosti.
Energetická spotřeba rychlíků činí cca 30 Wh/t.km.
Pro přepravu kupémobilu je třeba vynaložit energii 7,4 x 30 = 0,22 kWh/km .

Ze srovnání obou údajů vyplývá, že spotřeba energie pro přepravu kupémobilu ve 
vlaku ComplexTrans činí ca 46% spotřeby energie samostatně jedoucího automobilu.

Poznámka 1:
Do srovnání není zahrnuta účinnost výroby elektrické energie.
Poznámka 2:
Přeprava osob v horním patře dále zlepšuje energetickou bilanci.



Srovnání ceny energie p ři přepravě

Osobní automobil na silnici
Osobní automobil spotřebuje při jízdě na 100 km 5 l nafty.
Cena 1 l nafty je cca 1 Euro.
Cena jízdy na 100 km obnáší 5 l . 1 Euro/l = 5 Euro / 100 km

Kupémobil ve vlaku ComplexTrans
Jeden kupémobil ve valku ComplexTrans spotřebuje na 100 km 22,2 kWh.
Cena 1 kWh obnáší cca 0,07 Euro.
Cena na 100 km obnáší 22,2 kWh . 0,07 Euro/kWh = 1,55 Euro / 100 km .

Ze srovnání obou údajů vyplývá, že cena přepravy jednoho kupémobilu
ve vlaku ComplexTrans činí cca 31% ceny samostatné ceny přepravy
po silnici jedoucího osobního automobilu.

Poznámka :
V cenovém srovnání není zahrnuta různá úroveň daní.



Rezervace míst ve vlacích ComplexTrans

Terminály systému ComplexTrans jsou umístěny v blízkosti výpadových silnic.

U výpadových silnic jsou umístěna informační a rezervační místa.
Informační a rezervační systém je také dosažitelný přímo v kupémobilu.

Po příjezdu do terminálu ComplexTrans je třeba rezervaci potvrdit.

Pokud není rezervace potvrzena, jsou přepravovány nákladní přepravní moduly.



Přeprava zboží v ětších rozm ěrů nebo vyšší hmotnosti

Dvoupatrové železniční vozy ComplexTrans slouží pro společnou přepravu
osob a zboží malých a středních rozměrů.

Zboží větších rozměrů nebo vyšší hmotnosti nelze v dvoupatrových železničních
vozech přepravovat.

Je však možné k vlakům/od vlaků ComplexTrans během jejich pětiminutového
pobytu v terminálu připřáhnout/odpřáhnout cca 5 nákladních vozů (společně).

Tyto nákladní vozy musí být přizpůsobeny pro maximální rychlost vlaků
ComplexTrans (160 km/h).



Přeprava b ěžných cestujících
(bez automobil ů)

Pro přepravu běžných cestujících (bez automobilů) slouží horní patro vlaků
ComplexTrans, které je přístupné z horního nástupiště.

Vlaky ComplexTrans jsou dobře dostupné veřejnou hromadnou dopravou
i vlastním systémem přepravy osob.

Vlaky ComplexTrans jezdí velmi často (každých 5 až 20 minut) a jsou proto takřka
kdykoliv k dispozici. Časové intervaly jsou srovnatelné s tramvají.

Protože běžní cestující netvoří hlavní dopravní podíl, může být cena velmi příznivá.

Z důvodu výjimečně dobré místní a časové dostupnosti i příznivé ceny jsou vlaky
ComplexTrans pro běžné cestující velmi přitažlivé.

Je možno očekávat, že mnozí cestující, kteří se dnes dopravují pomocí osobního 
automobilu, budou využívat vlaky ComplexTrans i bez automobilu.



Propojení vlak ů ComplexTrans s centry m ěst a obytnými zónami

Terminály ComplexTrans budou umístěny na okrajích měst u výpadových silnic.

S centry měst budou terminály ComplexTrans propojeny veřejnou hromadnou dopravou.

Kromě toho mohou osoby cestující ve vlacích ComplexTrans ještě během jízdy
přestoupit do osobních přepravních modulů, které následně projíždějí v soupravě
vedené tahačem městem a v zastávkách vysazují cestující a přibírají nové cestující
pro následující vlak ComplexTrans.



Možnost ke zlepšení hospodárnosti systému ComplexTra ns

• V základním řešení jsou použity dvoupatrové
železniční vozy, kde je ve spodním patře 
přepravován náklad a v horním patře jsou 
přepravovány osoby (bez aut). Zabezpečení
plného vytížení horního patra může být obtížné.

• Je možné použít takové dvoupatrové železniční vozy,
kde se v obou patrech přepravuje náklad.
Pod pojmem náklad se přitom rozumí nejen nákladní
přepravní moduly a kupémobily (s cestujícími), ale též
osobní přepravní moduly pro přepravu osob bez aut.
V tomto případě lze snadno řídit poměr mezi nákladem
a cestujícími bez automobilů volbou počtu osobních přepravních modulů.

• Dvoupatrové železniční vozy s oběma patry určenými pro
přepravu nákladu však přesahují v horních rozích obrys
pro železniční vozidla.

• Z hlediska dvoupatrových nástupišť není pravděpodobně možné, 
aby byly současně provozovány obě varianty dvoupatrových vozů
současně. Proto je hned od začátku nutné zvolit pouze jednu variantu.



Zvýšená užitná hodnota kupémobil ů

Kupémobily umí jezdit po silnici. 
To umí běžné osobní automobily též a dokonce o něco lépe.

Co umí kupémobily lépe než b ěžné osobní automobily?

- jet ve vlaku (mnohem levněji, pohodlněji a bezpečně)

- parkovat na ulici (2/3 parkovací plochy, kolmo k chodníku)

- parkovat mimo ulici (parkovací sila, nadchodníková parkoviště, 
obytné a  administrativní budovy)

- sloužit k práci, zábavě a odpočinku (nejen při jízdě ve vlaku)

- projet rychleji městem (dálkově řízené soupravy, lehká přemostění)

- zařadit se do hromadné dopravy osob (na dobrovolné bázi)

- jezdit i elektricky (bez spotřeby ropných produktů a bez emisí)

- posloužit jako náhradní zdroj elektrické energie při výpadcích



Parkování kupémobil ů

Parkování osobních automobilů je jedním z velkých problémů dneška. 
Pro parkování jsou kupémobily velmi výhodné.

Díky malé půdorysné ploše šetří kupémobily cca 35% parkovací plochy.

Díky malé délce (2,2 m) mohou kupémobily parkovat kolmo k chodníku a tím
až zdvojnásobit parkovací plochy (ve srovnání s běžnými automobily).

Díky upevňovacím bodům v oblasti střechy mohou být kupémobily parkovány
prostřednictvím specielních zdvíhacích zařízení v nových parkovacích místech:
- na vhodně umístěných nadchodníkových parkovištích,
- v nadzemních a podzemních parkovacích silech s malou půdorysnou plochou,
- v nadzemních patrech administrativních budov, kde mohou být využity k práci,
- v nadzemních patrech obytných budov, kde mohou být využity k práci, zábavě

a odpočinku.



Využití kupémobil ů k nedopravním ú čelům (v klidu)

Díky prostornému interiéru a vhodnému vybavení (otočné sedačky, sklopný stolek,
topení, klimatizace, osvětlení, rádio atd.) může být kupémobil využíván také
k mimodopravním účelům (v klidu).

K jakým činnostem m ůže být kupémobil využíván v klidu?

• kancelářská práce a studium
• zábava a odpočinek – rozhovor s přáteli, četba knih, poslech hudby, video atd.
• spánek jedné nebo dvou osob

Kde může být kupémobil ke zmín ěným činnostem využit?

• ve vlacích ComplexTrans během jízdy
• ve vícepatrových administrativních budovách, kde je kupémobil prostřednictvím 

zdvíhacího zařízení dopraven do příslušného patra a využíván k administrativní práci
• ve vícepatrových obytných budovách, kde je kupémobil prostřednictvím 

zdvíhacího zařízení dopraven do příslušného patra a stává se součástí bytu
• v ubytovacích zařízeních, kde se kupémobil stává součástí ubytovacího zařízení



Zlepšení podmínek m ěstského provozu díky kupémobil ům

Malá půdorysná plocha
Díky menší půdorysné ploše potřebují kupémobily na silnici méně místa.

Jízda v soupravách
Kupémobily mající přibližně shodný cíl se mohou spojovat do souprav po 2 až 5
vozidlech. 
- Tím je možno ušetřit další místo (až 2/3 následkem absence bezpečnostních 

odstupů mezi kupémobily jedoucími v soupravách).
- Soupravy se rozjíždějí rychleji (najednou) a tím je možno ušetřit čas na křižovatkách. 

Dálkové řízení
Soupravy kupémobilů mohou využívat systému městského dálkového řízení dopravy,
což vede k dalšímu zrychlení dopravy.

Lehká k řižovatková p řemost ění
Díky standardizovaným rozměrům
mohou kupémobily využívat lehká
křižovatková přemostění,
což přináší další časové úspory.



Využití souprav kupémobil ů k
hromadné m ěstské p řepravě osob

Tvar, rozměry a uspořádání dveří a sedadel v kupémobilech
umožňují rychlé a pohodlné nastupování.

Pro některé vlastníky kupémobilů, kteří často projíždějí městem (např. do práce), 
může být zajímavé, pronajmout kapacitu volných sedadel během průjezdu soupravy
kupémobilů městem za úplatu jiným cestujícím.

V takovém případě uzavře majitel kupémobilu smlouvu s dopravním podnikem
a obdrží vyhodnocovací a informační zařízení, které umístí do svého vozidla.

Při průjezdu městem (v libovolné době) se zařadí do soupravy, která jede po předem
určené lince se zastávkami a přibírá a vysazuje cestující.

Většina takových souprav pro přepravu cestujících bude vznikat v době dopravních
špiček. Díky tomu mohou být ušetřena mnohá vozidla dopravních podniků. 



Jiné osobní automobily systému ComplexTrans

Kupémobily (pro 5 osob s rozměry 2,2 x 1,95 x 1,95 m) se hodí
pro mnohé účely. Velká čelní plocha a tvar čela však poněkud 
zvyšují při samostatné jízdě spotřebu energie.

Pro lidi, kteří budou jezdit ponejvíce samostatně, kteří však přesto budou
chtít využívat předností systému ComplexTrans, vzniknou nová vozidla.

Malé automobily
Určeny většinou pro přepravu 2 osob a nákladu. 
Délka 2,2 m, malá čelní plocha. 
Vhodné pro přepravu ve vlacích ComplexTrans.
Nejsou určeny pro jízdu v soupravách a zvedání.

Velké automobily
Určeny nejméně pro 5 osob.
Délka cca 4,5 m, odpovídající čelní plocha. 
Všechna kola vytočitelná do pravého úhlu umožňují příčnou jízdu a nakládku do vlaků
Vhodné pro přepravu ve vlacích ComplexTrans (za dvojnásobnou cenu).
Jízda v soupravě možná, nevhodné pro hromadnou přepravu osob.
Nevhodné pro zdvihání.



Elektrifikace
Snížení spot řeby ropných produkt ů

Snížení emisí skleníkových plyn ů

- Při jízdách na větší vzdálenosti budou kupémobily přepravovány
v elektrických vlacích ComplexTrans.

- Kupémobily budou vybaveny hybridním pohonem, který umožní čistě elektrickou
jízdu na kratší vzdálenost (30-50 km). Tím bude moci být vykonána většina
městských jízd elektricky.

- Protože kupémobily budou moci být parkovány v blízkosti bytu nebo kanceláře, 
kde se budou moci připojit k elektrické síti, mohou být jejich baterie dobíjeny
snadným způsobem.

Protože podstatná část jízd na krátké i dlouhé vzdálenosti bude moci být vykonána 
elektricky, bude zapotřebí méně ropy. 
K výrobě elektrické energie budou sloužit jiné zdroje než ropa.

Elektrickou energii lze už dnes získávat bez spalování paliv a v budoucnosti přibudou
jistě další bezemisní technologie výroby elektrické energie.

Díky tomu bude moci být produkce skleníkových plynů také v dopravě značně snížena.



V projektu ComplexTrans je zapotřebí provést následující kroky:

- prověřit, zda není znám lepší dopravní systém,

- projekt propracovat v celé šíři a dostatečné hloubce, 
aby byla prověřena realizovatelnost celého projektu,

- prověřit akceptaci systému ComplexTrans a
připravit projekt zavedení,

- prověřit potřebu systému ComplexTrans,

- začít spolupracovat s automobilovým průmyslem,

- projekt přihlásit k evropskému rámcovému programu,

- získat pro projekt evropské politické struktury.

Další kroky v projektu ComplexTrans



Účast na projektu ComplexTrans

V současné době se projektu zúčastní:

- ŠKODA TRANSPORTATION, Plzeň

- ZČU (Západočeská univerzita), Plzeň

- ČVUT (České vysoké učení technické), Praha

Zájemci o spolupráci 
v libovolné oblasti projektu ComplexTrans

jsou vítáni.



Kontakt

ŠKODA TRANSPORTATION s.r.o.
Ing. Jiří Hofman
Tylova 1/57
31600 Plzeň

Tel. 00420 378186017
Fax 00420 378139059
Mobil 00420 737 214478

E-mail jiri.hofman@skoda.cz


